XXXVIII. Or quelle différence existe entre la contrition et l'attrition? Les théologiens catholiques font consister cette différence en ce que la contrition parfaite reçoit sa forme de la charité, ou, en d'autres termes, repose sur le motif de la charité, tandis que des motifs plus imparfaits sont la base de l'attrition. < Dico, écrit *Viva*, attritionem differre a contritione, quod ista detestatur peccatum ut malum Dei, et quia illi displicet; attritio vero detestatur peccatum ut malum Dei, et quia sibi nocet. Unde merito attritio dicitur etiam contritio imperfecta, quia non attingit summam peccati odibilitatem, quam potest, quæ est contrarietas cum divina bonitate quam lædit. Detestatio enim eo est imperfectior, quominus attingit odibilitatem objecti; sicut amor eo est imperfectior, quominus attingit amabilitatem sui objecti'. >

XXXIX. Cet enseignement repose sur le Concile de Trente, qui déclare que la contrition est quelquefois rendue parfaite par

clementissimus Dominus faciliori ratione communi hominum saluti consuleret, quod quidem admirabili consilio effecit, cum claves regni cœlestis Ecclesiæ tradidit. Etenim ex fidei catholicæ doctrina omnibus credendum, et constanter afirmandum est : si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, simulque in posterum non peccare constituat; etsi ejusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandam veniam satis esse possit : ei tamen, cum peccata sacerdoti rite confessus fuerit, vi clavium scelera omnia remitti, ac condonari. > Part. II, *De Pœnitentiæ sacramento*, n. 46 et 47.

(1) *Cursus theologico-moralis*, Part. VI, Quæst. III, Art. II, n. 1. L'enseignement des Scotistes ne diffère pas de celui des Thomistes sur ce point. Cf. Henno, *De Pœnitentiâ*, Disp. IV, Quæst. I, Concl. 2; Dupasquier, *Op. cit.*, Tract. XV, Disp. III, Quæst. IV, Conclus. 3; Mastrius, *Loc. cit.*, Disp. V, n. 166.

la charité, et qu'alors elle réconcilie l'homme avec Dieu avant la réception même du sacrement. Il déclare en outre que la contrition imparfaite, appelée *attrition*, ordinairement inspirée par la laideur du péché, ou par la crainte de l'enfer et des châtements, dispose le pécheur à obtenir la grâce dans le sacrement, si elle exclut la volonté de pécher et est jointe à l'espérance du pardon¹.

Telle est la différence essentielle entre la contrition et l'attrition : le motif qui les produit. L'une et l'autre d'ailleurs exigent le détachement du péché, excluent la volonté de pécher. Le Concile de Trente ne laisse aucun doute sur ce point. Ce n'est donc pas là que gît la difficulté d'arriver à la contrition parfaite. Où trouvera-t-on cette difficulté, si ce n'est dans la perfection du motif qui la fait naître ?